Total Pages: 12

KN-323

B.Com. (Part-III) Examination, 2022 (New Course)

(Compulsory Core Course)

INDIRECT TAXES WITH GST

[Paper : Second]

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 75

Minimum Passing Marks: 25

Note: Attempt **all** the **five** questions. **One** question from each unit is **compulsory**. **All** questions carry **equal** marks.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT-I / इकाई-I

1. Write short notes on the following: [15]

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

KN-323/1000 (1) [P.T.O.]

- (i) Export of Baggage बैगेज का निर्यात
- (ii) Shipping Bill সহাসী बিল
- (iii) Objects of Custom Duty सीमा शुल्क के उद्देश्य

OR / अथवा

Calculate custom duty payable from the following information if the goods dispatched in June 2021 from America while entered in India in August 2021:

- (i) Assessable value of imported goods 12,000

 Dollar. Exchange rate declared by the Board One

 Dollar = Rs. 65
- (ii) Basic Custom Duty 7.5%
- (iii) GST rate applicable up to 30.6.2021 was 12%, w.e.f. 1.7.2021 @ 5%
- (iv) Social welfare surcharge 10%

निम्न सूचनाओं से देय सीमा शुल्क की गणना कीजिए। माल जून 2021 में अमेरिका से रवाना हुआ, जबिक भारत में अगस्त 2021 में प्रविष्टि हुआ:

- (i) आयातित माल का निर्धारण मूल्य 12,000 डालर, बोर्ड द्वारा घोषित विनिमय दर 1 डालर = 65 रु.
- (ii) मूल सीमा शुल्क की दर 7.5%
- (iii) जी. एस. टी. की दर 30 जून 2021 तक 12%, 1 जुलाई 2021 से 5%
- (iv) सामाजिक कल्याण अधिभार 10%

UNIT-II / इकाई-II

What restrictions have been imposed on the import, export and transport of intoxicants under the Chhattisgarh Excise Act? [15]

> छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के अंतर्गत मादक पदार्थों के आयात, निर्यात एवं परिवहन पर क्या प्रतिबंध लगाए गए है?

OR / अथवा

The following intoxicants were issued from a warehouse in year 2021-22. Compute the amount of excise duty

payble applicable for the year 2021-22:

(i)	Plain Country Liquor	8,900 Proof litres
(ii)	Spiced Country Liquor	17,100 Proof litres
(iii)	Whisky to authorised	4,800 Proof litres
	military organisation	
	(Ex-Factory rate Rs 1,250	
	per case)	
(iv)	Wine to licence holder	12,000 Proof litres
	trader of drug	
	(Ex-Factory rate Rs. 735	
	per case)	
(v)	Beer to authorised military	2,520 Bulk litres
	canteen	
	(Price Rs. 120 per bulk litre)	
(vi)	Beer to Beer Bar Durg	12,096 Bulk litres
	(Price Rs. 92 bulk litre)	
(vii)	Beer to Indo-Tibetan Border	38,200 Bulk litres
	Police	
(viii)	Foreign liquor to contractors	4,600 Proof litres
	(ii) (iii) (iv) (v) (vi) (vii)	 (ii) Spiced Country Liquor (iii) Whisky to authorised military organisation (Ex-Factory rate Rs 1,250 per case) (iv) Wine to licence holder trader of drug (Ex-Factory rate Rs. 735 per case) (v) Beer to authorised military canteen (Price Rs. 120 per bulk litre) (vi) Beer to Beer Bar Durg (Price Rs. 92 bulk litre) (vii) Beer to Indo-Tibetan Border Police

एक भण्डारगृह से निम्नलिखित मादक पदार्थ वर्ष 2021-22 में निर्गमित किए गये। आबकारी शुल्क की गणना छत्तीसगढ़ आबकारी शुल्क की वर्ष 2021-22 के लिए निर्धारित दर से कीजिए :

KN-323/10	00 (5)	[P.T.O.]
(viii)	ठेकेदारों को विदेशी शराब	4,600 प्रूफ लीटर
	कैन्टीन को बीयर	
(vii)	भारत-तिब्बत सीमा पुलिस	38,200 बल्क लीटर
	(मूल्य 92 रु प्रति बल्क लीटर)	
	बीयर	
(vi)	दुर्ग के बीयर बार को	12,096 बल्क लीटर
	(मूल्य 120 रु प्रति बल्क लीटर)	
	बीयर	
(v)	अधिकृत मिलिट्री कैन्टीन को	2,520 बल्क लीटर
	प्रति केस)	
	(कारखाना द्वारा मूल्य 735 रु	
	शराब	
(iv)	दुर्ग के लाइसेंसधारी व्यापारी को	12,000 प्रूफ लीटर
	प्रति केस)	
	(कारखाना द्वारा मूल्य 1,250रु	
	विहस्की	
(iii)	अधिकृत मिलिट्री संगठन को	4,800 प्रूफ लीटर
(ii)	देशी मदिरा मसालेदार	17,100 प्रूफ लीटर
(i)	देशी मदिरा सादी	8,900 प्रूफ लीटर

UNIT-III / इकाई-III

Discuss the concept of Goods and Service Tax (GST).
 Explain main features of GST. [15]
 माल एवं सेवाकर की अवधारणा को समझाइए। जी.एस.टी. की मुख्य विशेषताएँ बताइए।

OR / अथवा

Write notes on the following:

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Integrated GST एकीकृत जी.एस.टी.
- (ii) Decision process of GST Council जी.एस.टी. कौंसिल की निर्णय प्रक्रिया

UNIT-IV / इकाई-IV

- Gopal Ltd. manufactures fans. It supplied order from a regional distributor for 1,000 fans on 1st March, 2021.
 For this order following items charged by Gopal Ltd: [15]
 - (i) Price of per fan Rs. 600, (including basic packing Rs. 40
 - (ii) Packing cost per carton Rs. 200 containing 10 fans each carton

KN-323/1000 (6)

- (iii) Trade discount @5% on price Rs. 600
- (iv) Transit insurance Rs 1,000
- (v) Outward freight Rs 15,000
- (vi) The distributor incurred Rs. 80,000 on advertisement of fans on behalf of manufacturer.

Find the taxable value. Also find out amount of GST payable if effective rate of GST is 12%

गोपाल लिमिटेड द्वारा पंखों का निर्माण किया जाता है। उसने एक क्षेत्रीय वितरक को 1,000 पंखों की पूर्ति 1 मार्च, 2021 को की। इस आदेश के संबंध में उसके द्वारा निम्न व्यय चार्ज किए जाते है :

- (i) प्रति पंखे हेतु मूल्य 600 रु (मूल पैकिंग व्यय 40 रु सहित)
- (ii) 10 पंखों को एक कार्टन में रखने की पैकिंग लागत प्रति कार्टन 200 रु
- (iii) व्यापारिक बट्टा 600 रु पर 5% की दर से
- (iv) मार्गस्थ बीमा 1,000 रु
- (v) बाह्य भाड़ा 15,000 रु

(vi) वितरक ने निर्माता की ओर से पंखों के विज्ञापन पर 80,000 रु व्यय किये।

> कर योग्य मूल्य ज्ञात कीजिए। जी.एस.टी. की राशि बताइए, यदि जी.एस.टी. की प्रभावी दर 12% है।

OR / अथवा

Discuss the provisions regarding generation, cancellation and verification of E-way Bill.

ई-वे बिल के निर्गमन, निरस्तीकरण एवं सत्यापन संबंधी प्रावधान बताइए।

UNIT-V / इकाई-V

5. Describe the provisions of GST Act regarding the assessment of a registered person. [15]

जी.एस.टी. अधिनियम के अन्तर्गत एक पंजीकृत व्यक्ति के कर निर्धारण से संबंधित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

KN-323/1000 (8)

- (i) Best-Judgement Assessment सर्वोत्तम निर्णय कर निर्धारण
- (ii) Self-Assessment

स्व-कर निर्धारण

----X----